
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO  il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Restauro e Progetto per 
l'Archeologia”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Architettura 
dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1262 del 04/04/2019; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 1 del 22/01/2021 (PG/2021/7978) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Architettura ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento, per 
l’anno accademico 2021/2022, proponendo, tra l’altro, la riattivazione del Corso di Master universitario 
di II livello in “Restauro e Progetto per l'Archeologia”, previa modifica del vigente Regolamento dello 
stesso; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 27/10/2021 (EO/2021/2523 del 29/10/2021) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di II livello in “Restauro e 
Progetto per l'Archeologia” ed ha approvato la proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 
2021/2022 - del Regolamento dello Corso di cui trattasi; 
 

VISTA la Delibera n. 41 del 27/10/2021 (EO/2021/2540 del 29/10/2021) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 2020/2021 - 
del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 
 

DECRETA 
 
 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Restauro e Progetto per 
l'Archeologia”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Architettura di questo 
Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2021/2022, è modificato come da stesura allegata al 
presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con il sopra 
citato D.R. n. 1262/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2021/5236 del 26/11/2021
Firm

atari: LO
R

ITO
 M

atteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
“Restauro e Progetto per l'Archeologia” 

(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 
 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Architettura 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON 
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il 

Comune di Napoli 
- Touring Club d’Italia 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER Dipartimento di Architettura 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 
Dipartimento di Architettura - Via Toledo 402 / Via Tarsia 31 
80134 - Napoli  

DURATA: Anni: 1 - Ore: 1500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80 % 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Lauree Magistrali conseguite nelle seguenti Classi (o Titoli equiparati): 
- LM-4 C.U. - CLASSE DELLE LL.MM. IN ARCHITETT. E ING. EDILE-ARCHITETTURA 
(QUINQUIENNALE); 
-LM-12 - CLASSE DELLE LL.MM. IN DESIGN; 
-LM-23 - CLASSE DELLE LL.MM. IN INGEGNERIA CIVILE; 
-LM-24 - CLASSE DELLE LL.MM. IN INGEGNERIA DEI SISTEMI EDILIZI; 
-LM-35 - CLASSE DELLE LL.MM. IN INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRIT.;  
-LM-48 - CLASSE DELLE LL.MM. IN PIANIFICAZIONE TERRITOR. URBANIST. E AMBIENT.; 
-LM-4 - CLASSE DELLE LL.MM. IN ARCHITETTURA E ING. EDILE-ARCHITETTURA; 
-LM-2 - CLASSE DELLE LL.MM. IN ARCHEOLOGIA; 
-LM-3 - CLASSE DELLE LL.MM. IN ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO; 
-LM-10 - CLASSE DELLE LL.MM. IN CONSERVAZ. DEI BENI ARCHITETT. E AMBIENT.; 
-LM-11 - CLASSE DELLE LL.MM. IN CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULT. 
- LM 74 - CLASSE DELLE LL.MM. IN SCIENZE E TECNOLOGIE GEOLOGICHE  

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ===================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 25 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Titoli ed Esami 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1500 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO Rilascio CFP da Ordini professionali 

INFO 
Per informazioni contattare: Dipartimento di Architettura 
Ufficio Formazione, Master, Dottorati - Via Toledo 402, 80134 Napoli - 
081 2538643 - email: mariacinzia.reale@unina.it 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
Il Master intende trasferire competenze utili a formare figure professionali in grado di affrontare, coordinare e gestire, in chiave 
innovativa e interdisciplinare, strategie e progetti integrati di intervento sul patrimonio archeologico, connotato da rapporti 
complessi tra paesaggio storico, contesti urbani e manufatti architettonici allo stato di rudere. Il percorso didattico intende, di 
conseguenza, colmare l’attuale gap, in termini formativi, tra temi connessi all’interpretazione di siti allo stato di rudere, databili tra 
l’antichità e l’Età moderna, attraverso metodologie di rilievo e interpretazione di tipo archeologico e temi propri del restauro e della 
progettazione del nuovo per l’architettura storica. 
La proposta si connota per unicità, in relazione alle tematiche trattate, nell’intero panorama formativo del Mezzogiorno d’Italia, 
peninsulare ed insulare, ed è al contempo assolutamente differenziata rispetto ad altri percorsi formativi di terzo livello attivi in altre 
sedi universitarie italiane per la peculiare attenzione alle relazioni tra conoscenza storico archeologica/restauro/progetto. 
Il percorso formativo mira, inoltre, ad essere riconoscibile e ad accrescere la propria attrattività su figure provenienti dal più ampio 
contesto mediterraneo ed europeo, con l’obiettivo di fare da volano per la diffusione di un metodo e di best practices anche in 
contesti culturali e lavorativi sovrannazionali. 
Ambiti occupazionali di tipo pubblico e privato nei quali il diplomato potrà trovare sbocchi lavorativi possono individuarsi soprattutto 
in: studi professionali e società di ingegneria-architettura, imprese operanti sul patrimonio architettonico e archeologico, uffici 
centrali e periferici del MiBACT, parchi archeologici, enti locali (Regioni e Comuni) e aziende specializzate. I campi applicativi nei quali 
il diplomato potrà trovare sbocchi occupazionali saranno connessi, inoltre, alle frequenti situazioni caratterizzate dalla necessità di 
progettazione di nuove infrastrutture in paesaggi stratificati e alla mitigazione dal rischio sismico in contesti archeologici. 
La proposta risponde, infine, ad esigenze sia di ordine culturale sia professionale connesse alla vigente regolamentazione della 
progettazione esecutiva in ambito archeologico prevista dal Codice degli Appalti (cfr. D.L. 50/2016, art. 147, comma 4) e 
all’unificazione delle competenze delle Soprintendenze (Archeologia, Belle Arti e Paesaggio). 

  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5236 del 26/11/2021



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

GEO/11  3 
ICAR/09  3 
ICAR/14 (Cs) 4 
ICAR/16 (Cs) 3 
ICAR/17  3 
ICAR/18 (Cs) 3 
ICAR/19 (C)/(cs) 12 
ING-IND/11  3 
L-ANT/07 (Cs) 4 
L-ANT/08  4 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 12  12 
Laboratori 30  30 
Esercitazioni    
Seminari 4  4 
Tirocini/Stage 9  9 
Altro    
Prova finale 5  5 
TOTALE CFU 60  60 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

LABORATORIO DI ALLESTIMENTO E MUSEOGRAFIA PER I SITI ARCHEOLOGICI ICAR/16 24 3 
LABORATORIO DI ARCHEOLOGIA CLASSICA E DI METODOLOGIA DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA L-ANT/07 32 4 
LABORATORIO DI ARCHEOLOGIA MEDIEVALE E DI STRATIGRAFIA APPLICATA ALL'ARCHITETTURA L-ANT/08 32 4 
LABORATORIO DI GEOFISICA APPLICATA ALL'ARCHEOLOGIA GEO/11 24 3 
LABORATORIO DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA PER L’ARCHEOLOGIA ICAR/14   32 4 
LABORATORIO DI PROGETTAZIONE DEL RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO (I) ICAR/19 24  3 
LABORATORIO DI PROGETTAZIONE DEL RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO (II) ICAR/19 24 3 
LABORATORIO DI RESTAURO DI ARCHITETTURE E SITI ARCHEOLOGICI: INTERPRETAZIONE E DIAGNOSI ICAR/19 24 3 
LABORATORIO DI TECNICHE AVANZATE PER IL RILIEVO E METODOLOGIE DI ELABORAZIONE PER L’HBIM ICAR/17 24 3 
METODOLOGIA DELLA RICERCA STORICA PER L’ARCHEOLOGIA ICAR/18 24 3 
MIGLIORAMENTO E PREVENZIONE DAL RISCHIO SISMICO PER IL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO ICAR/09 24 3 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA E ILLUMINOTECNICA IN CONTESTI ARCHEOLOGICI ING-IND/11 24 3 
STORIA DEL RESTAURO PER I SITI ARCHEOLOGICI ICAR/19 24 3 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
Nel corso dello svolgimento di ogni insegnamento (lezioni, laboratori) sono effettuate verifiche del lavoro effettuato da 
parte degli allievi e al termine di ciascun insegnamento si condurranno verifiche dell’apprendimento attraverso colloquio 
orale e presentazione di relazioni e grafici, secondo le indicazioni fornite dai docenti. 

Per la prova finale: 

La prova finale per il conseguimento del titolo consiste nella discussione pubblica di fronte alla Commissione giudicatrice di 
un progetto riferito ad un contesto archeologico, comprensivo dei necessari approfondimenti. Gli elaborati saranno valutati 
da una Commissione di almeno 3 docenti del Master nominati dal Consiglio scientifico. Per accedere alla prova finale lo 
studente deve avere acquisito tutti i CFU previsti nel Corso di Master, meno quelli previsti per la prova finale. 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO ICAR/19 Architettura 

VALENTINA RUSSO 

FABIO MANGONE  X  X PO ICAR/18 Architettura 

PASQUALE MIANO  X  X PO ICAR/14 Architettura 
RENATA PICONE  X   PO ICAR/19 Architettura 
ANDREA PANE  X   PA ICAR/19 Architettura 
PAOLO GIARDIELLO X   PO ICAR/16 Architettura 
BIANCA FERRARA X   PA L-ANT/07 Studi Umanistici 

ALDO AVETA  X  AL  ICAR/19 INNOVA s.c.a.r.l.  - già PO c/o il Dip. di Architettura 
Università Federico II 

GABRIEL ZUCHTRIEGEL  X  Direttore - MiBACT  - Parco Archeologico di Paestum e Velia 

LUIGI LA ROCCA  X  Soprintendente - MiBACT ( Soprintendente Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per il Comune di Napoli) 

EMANUELE FIDONE  X  PA ICAR/14 Dipartimento DICAR - Università degli Studi di Catania 
  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5236 del 26/11/2021



3 

 
PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 

 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 7.500,00  37.500,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni)   
Finanziamenti pubblici esterni   
Finanziamenti privati esterni   
TOTALE ENTRATE 7.500,00 37.500,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

1.875,00  9.375,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 18  37 

Contratti docenza 2.775,00  4.600,00 
Contratti Tutor 0,00  2.150,00 
Contratti di assistenza/tirocinio 0,00  0,00 
Altro 0,00  0,00 

Sottototale 2.775,00  6.750,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 2  8 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione 
delle aula/laboratori, 
inventariabili 

0,00  2.000,00 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione 
delle aula/laboratori, non 
inventariabili 

150,00  1.000,00 

Altro   
Sottototale 150,00  3.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  20  27 

Materiali di consumo - Canoni 0,00  500,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering 
…) 

500,00  2.875,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 500,00  1.250,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 500,00  5.500,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 1.500,00  10.125,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0,00 0,00 
Premi 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 0,00 

Spese per attività di promozione:  16  22 

Promozione e Pubblicizzazione 800,00  4.000,00 
Seminari 400,00  4.250,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 1.200,00  8.250,00 
TOTALE USCITE 7.500,00  37.500,00 

 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5236 del 26/11/2021


